
тльдриз
ба автореферати диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи 

«Туризм дар Чумхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 

1991-2016 )» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи 

ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халк;и тоник).- Душанбе- 

2020.
Истиклолият бузургтарин неъмат барои миллату давлат ба х,исоб 

меравад, ки ба туфайли он Ч^умхурии мо ба хайси як субекти 

муносибатхои байналмилалй баромад намуда, дар раванди сиёсии 

умумичахонй чихати химояи манфиатхои миллати куханбунёдамон 

ширкат меварзад. Хдмин дастовард боис гардидааст, ки моро хамчун 

миллати сохибдавлат ва сохибтамадцун эътироф намуда, мустакилияти 

мардуми моро дар хайати як кишвари сохибихтиёр ва ягона ба расмият 

шинохтаанд. Хдмин эътирофхо ва бовархо нисбат ба давлати 

сохибихтиёр, демократа, дунявй ва боамни точикон боис гардидааст, ки 

хар сол хдзорон сайёхон барои тамошои табиати нотакрору дилфиреби 

кишвари мо ба Точикистон ташриф меоранд.

Дар ин замина Х,укумати мамлакат нисбат ба ин сохаи сердаромад 

ва афзалиятнок таваччухи махсус зохир намуда, чихати рушди он 

кушиши хаматарафа ба харч до да истодааст. Таваччухи бевоситаи 

сарвари Давлат- Пешвои миллат, Президенти кишвар Эмомалй Рахмон, 

пеш аз хама дар асоси дастуру супоришхои эшон таъс ёфтани кумитаи 

сайёхй дар алохидагй такони чидцие гардид ба сохаи мавриди назар.

Унвончу як нуктаро аз суханронии Пешвои миллат, Президенти 

Ч,умхурии Точикистон, Чдноби Олй Эмомалй Рахмон басо ба маврид 

овардааст, “Ч,умхурии Точикистон дорой садхо осори таърихию хунарй, 

ёдгорихои бостоншиносй, мавзеъхои истирох,атй, обхои шифобахш, 

куххои осмонбус ва табиати нотакрор аст, ки истифодаи окилонаи онхо, 

ба рушди туризм ва пешрафти иктисоди миллй мусоидат хохад кард”.

Бояд кайд намуда, ки як зумра кишвархои пешрафтаи олам, назири

Фаронса, Италия, Юнон, Чин, Арабистони Саудй, Туркия ва гайрахо
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сохаи сайёхиро, ки аз хисоби он хар сол милиардхо долар ба даст 

меоранд аз сохахои афзалиятнок хисобнда. кайхост чихати бехтар 

намудани шароити сайёхон, чалби сайёхон ва дарёфти роххои халли 

мушкилотхои сохаи мазкур назари мухаккикон ва коршиносонро равона 

намудаанд. Аммо дар кишвари мо. ки тахаввулоти чашмрас хамин чанд 

соли ахир дар сохаи мазкур ба миён омад, холо пахлухои хамачонибаи 

он аз тарафи мутахассиону пажухишгарон пурра мавриди тахкик карор 

дода нашудааст. Аз ин хотир чунин мехисобем, ки мавзуи 

интихобнамудаи Миракзода Фаридун вокеан хам актуалй ва 

омухтанашуда махсуб меёбад.

Лозим ба ёдоварист, ки унвончу дар рафти тахияи диссертатсияи 

мазкур маводхои фаровони бойгонй, сарчашмахои муътамад ва осори 

донишмандону мутахассисони сохаро пурра истифода намуда, бо 

максади тахлил ва баррасй сарчашма ва адабиёти истифода намудаашро 

ба хафт гурух таксим намудааст, ки ин дарачаи илмии диссертатсияро 

бозхам баланд мебардорад.

Инчунин дар охир аз навгонихо ва дастовардхои ба даст омада 

натичагирй намуда, чихати халли мушкилотхои мавчуда ва рушди 

минбаъдаи сохаи мазкур тавсияхо пешниход намудааст, ки он натичаи 

пажухиши чиддй ва нуктасанчии унвончуро нишон медихад.

Хдмин тавр, гуфтори боло далели мубрамияти тахкики мавзуи 

мазкур аст, ки ахамияти бузурги назариявй ва илмй- амалй дорад.

К^обили зикр аст, ки диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар 

мавзуи «Туризм дар Ч^умхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд 

(солхои 1991- 2016)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) 

як тахкики муваффак, баанчомрасида ва дар сатхи баланди илмй 

таълифшуда ба шумор рафта, муаллифи он ба тамоми максаду 

вазифахои дар пеш гузошта ноил гардидааст. Диссертатсия аз мукадима, 

се боб, хашт зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат буда, аз огоз то
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поён бар равиши тахкикиву киёсй, хулосабарории мантикии илмй ва 

навгуй тахия шудааст ва он ба химоя пешниход мегардад.
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